COMMENTARIUM.

Qui plorauimus poenitentes in nonagesimoqua-
to, in quinto & nonagesimo gratulemur. Ibi
enim domum nostram fleuimus, credentes nos
per misericordiam eius ad ædificationem huius domus
iterum posse pertingere. Vnde & titulus ad hæc eadem
consens.

consentit qui post captiuitatem ipsam domum ædificari
conscrifit, quam ædificans Christus, dat gaudium omni-
ni terræ, & ideo dicitur, ut cantet domino omnis terra
canticum nouum & benedicat nomen eius. Habuit enim
captiuitatem mundus per Adam, quam captiuitatē post-
quam Christus conuertit, ædificauit domum glorioſiſ-
mam non habentem maculam neq; rugam, quo ædifican-
te domum, templa uniuersa deſtructa ſunt. Probatū eſt
enim quod omnes dij gētiū qui in templis poſti eſſent,
habitarent in eis demona. Hic autem qui fabricauit do-
mum, ipſe eſt qui cœlos fecit, confeſſione eius naſcitur o-
mnis, qui non conſitetur dominum Iesum, anathemabili
ſeditate deſpiciunt. Qui autem conſitentur fulgebunt ſi
cui ſol in conſpectu dei. Sanctitas enim et magnificētia
eſt in ipſa ſancta confeſſione eius. Uniuersæ ergo patriæ
gentium in uitamini, uenite, afferte domino, quid affere-
mus domino, Afferte gloriam quam in caſsum idolis præ-
builis. Afferte honorem, quo fruſtra idolorum antiſites
honoratiſ. Tollite hoiſtias ab idolis, & hic introite in do-
mum quam ædificauit, & adorate cum in aula ſancta e-
ius, & gens genti dicat. Quia unus dominus regnat à li-
gno crucis, quia per lignum concupiſcentiæ regnum dei
ab hominib⁹ reſeſſerat, modo per lignum crucis regnū
reuersum eſt dei, qui ſirmauit eam in orbem terræ, ut nō
cōmoueat. In qua ecclēſia iudicat populos in aequita-
te, & gentes in traſua. Pro hoc opere letantur cœli in
ſanctis, letatur & terra in nobis peccatoribus. Ad hoc
gaudium mouetur mare, vulgus ignobile & flūctuantis,
& plenitudo eius, id eſt, diuites pleni oþibus, hi j commo-

uentur ridentes humiles Christi, & psalmos eius, & do-
cet in am eius frigidas neniaas computates. Ligna uero sil-
uarum qui lignae & siluestres uidentur mundi sapienti-
bus, tunc exultabunt ante faciem domini, cum uenerit iu-
dicare terrenos. Non enim iudicat, ut personas potentium
accipiat, sed sola equitate totum orbem terrarum iudi-
cat, & populos in ueritate confirmat per omnia secula
seculorum, Amen.

Psalmus ipsi David quando terra eius restitu-
ta est ei. XCVI.

Dominus regnauit exultet terra, letentur insule
multæ. Nubes & caligo in circuitu eius, iusti-
cia & iudicii correctio sedis eius. Ignis ante
ipsum præcedet, & inflamabit in circuitu inimicos eius.
Alluxerunt fulgura eius orbi terræ, uidit & cōmota est
terra. Montes sicut cera fluxerunt à facie domini, à fa-
cie domini omnis terra. Annunciauerunt cœli iusticiæ
eius, & uiderunt omnes populi gloriæ eius. Confandan-
tur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in si-
mulacris suis. Adorate eum omnes angeli eius, audiuit
& letata est Sion. Et exultaueunt filie Iudee propter
iudicia tua domine. Quoniam tu dominus altissimus
super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes de-
os. Qui diligitis dominum odite malum, custodit do-
minus animas sanctorum suorum, de manu peccatorum
liberabit eos. Lux orta est iusto, & rectis corde leta-
cia. Letamini iusti in domino, & confitemini memo-
rie sanctificationis eius.

COMA

COMMENTARIVM.

SEcus cantas in nonagesimo sexto, qui in nonage-
simo quinto dominum cognouisti. In hoc enim psal-
mo, & terra exultat de resurrectione sanctorum,
& insule non omnes, sed in quibus habitant sancti. Ecce
enim ueniet sicut promisit in anteriore psalmo, uenit ut
iudicet, & nubes & caligo in circuitu eius, iusticia & iu-
dicium directio sedis eius, Ignis ante eum præcedit, ignis
duo officia peracturus. Vno enim eodemq; aspectu ami-
cos dei illuminat, & inflamat inimicos eius. Quando ap-
paruerint fulgura eius orbi terræ, tunc montes sicut ce-
ræ liquefiant ante faciem eius, & à facie domini tremet
terra, omnibusq; rebus metuentibus ac formidantibus at
que trementibus confundentur omnes qui adorant ido-
la, cum uiderint omnes in resurrectione gloriam domi-
ni Iesu Christi: tunc sola letabitur Sion, id est, ecclesia. Ex-
ultabunt & filiae Iudeæ, id est, synagogæ omnes, que ante
aduentum domini prophetas habuerunt, aduentum do-
mini præconantes. Propter iudicia domini iusta, præiu-
dicium posterioris temporis non habebunt. Quoniam
idem dominus nunc, qui tunc ante aduentum Domini in
synagogis illuxit, ipse est solus super omnes deos. Qui-
cunq; ergo bonum domini diligitis, odite omne quod ma-
lum est. In odio enim mali, boni delectio comprobatur.
Sed & si qui uos pro amore boni fuerint persecuti, secu-
ri estote. nolite timere eos qui occidunt corpus. Custodit
enim dominus animas sanctorū suorum, & de manu pec-
atorum liberat eas. Ignis enim qui inflammatur est de-
linquentes, lux efficitur iustis et rectis corde læticia. No-

lite ergo metu pœnae sed amoris gaudio seruare iusticiam,
ut etiam in hoc mundo iam gaudecatis in domino, & con-
fitemini memorie sanctitatis eius qui regnat in secula se-
culorum, Amen.

Psalmus David. XCVII.

Cantate domino canticum nouum, quia mirabilia
lia fecit. Saluabit sibi dexteram eius & bra-
chium sanctum eius. Notum fecit dominus sa-
lutare suum, in conspectu gentium reuelavit iusticiam su-
am. Recordatus est misericordiae sue: & veritatis sue
domui israel. Viderunt omnes termini terræ salutare
dei nostri. Iubilate deo omnis terra, cantate & exulta-
te & psallite. Psallite domino in cythara, in cythara
& uoce psalmi, in tubis ductilibus et uoce tubæ cornæ.
Iubilate in conspectu regis domini, mouetur mare et ple-
nitudo eius, orbis terrarum & qui habitant in eo. Flu-
mina plaudent manu, simul montes exultabunt à conse-
ptu domini, quoniam uenit iudicare terram. Iudicabit
orbem terrarum in iusticia & populos in æquitate.

COMMENTARIUM.

Causas canticis presentis ipse psalm. exponit. Dicit
enim, ideo nouum canticum ut cantetis exhortor,
quia mirabilia fecit. et sicut dixit, ideo cætate quia mira-
bilia fecit, quasi si audisset sibi dici: semper mirabilia fec-
erit dominus, non ergo nouum sed uetus est canticum mirabilia
diuina cantare: ad hæc ille respōdeat, noua mirabilia no-
uum carmē exposcent, dic ergo nouum nobis, que sunt no-
ua mirabilia si interrogas audi. Dixerūt Iudei in cruce
posito domino, saluū faciat eū: hunc aut̄ saluauit dextera
eius,

ei⁹, et brachiu⁹ sanctu⁹ eius tūc quādo notu⁹ fecit dominu⁹
saluatorē suū, suscitans eū à mortuis, et in cōspectu genit⁹
um reuelauit iusticiam suā. Memor. n. fuit misericordiæ,
quā promisit Iacob, dicēs: Et ego te faciā in gentē magnā.
Hanc ueritatē impleuit domui Israel, quādo uiderūt om̄
nes fines terræ salutare domini dei Israe⁹. Et licet oēs pro
uincie uideat salutare domini, tamē hoc non ociose tran
seat intuentē, quod finē terrenæ cogitationes dum accepe
rint, nasciūt cogitationes coelestiū rerū. Et ipſe faciūt ui
deri salutare domini dei nostri. In hoc studio iubilate do
mino uniuersa terra. i. omnia mēbra corporis terreni in
officio sanctæ cōuersationis offerte. Nō cum tristitia, sed
cantantes exultate, & psallite in cythara, cuius cantor
inuitat auditum, & in uoce psalmi, cuius mysteria inci
tant mentes, in tubis ductilibus & in uoce tubæ cornæ,
quibus uocibus belli uictoria declaratur. Jubilate in con
spectu regis domini, conspectum domini præconantes se
culis. Nolite timere, etiam si moueat mundus sicut ma
re & plenitudo eius & orbis terræ, & omnia quæ in eis
sunt. Tunc flumina plaudant manu simul in unum, quo
niam nullum penè flumē est in quo nō data sunt remissa
peccatorum, nulla aqua est, quæ non protulit ex se ani
mam uiuentem ad uitam eternam. In quo facto montes
exultabunt, ex quorū uisceribus egrediūt fontes qui fa
ciūt flumina, montes quorū capita cœlos pulsant, quorū
habitatores cœlo uicini sunt. Hij exultabūt cū uenerit iu
dex, ut iudicet orbē terræ in æquitate, & populos in ue
ritate. Omnes sancti exultabūt, quia remunerator sancti
tatis aduenit, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Psalmus David. XCVIII.

Dominus regnauit irascitur populi, qui sedes suae per cherubim moueatur terra. Dominus in Sion magnus & excelsus super omnes populos. Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terrible & sanctum est, & honor regis iudicium diligit. Tu parasisti directiones, iudicium, & iustitiam in Iacob tu fecisti. Exaltate dominum deum nostrum, & adorate scabellum pedum eius quoniam sanctum est. Moyses & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomen eius. Inuocabant dominum & ipse exaudiebat eos, in columna nubis loquebatur ad eos. Custodiebant testimonia eius, & praeceptum quod dedit illis. Domine deus noster, tu exaudiens eos, deus tu propicius fisi eis, & ulciscens in omnes adiumentiones eorum. Exaltate dominum deum nostrum, & adorate in monte sancto eius quoniam sanctus dominus deus noster.

COMMENTARIVM.

IRASCANTUR populi, & in elatione dominum nostrum Iesum Christum aspiciant. Ipse regnauit quem regnare super se non putant. Ipse sedet super cherubim, quantumcumque moueatur terra. Ipse erit in Sion magnus ipse excelsus super omnes populos. Sanè hoc sciens conuenit, quod honor regis iudicium diligit: non enim timet iudicium, nisi qui se sciunt habere, quod iure puniatur, scilicet quo exhonoratus est Deus. Hic autem qui honorem Domini in suis mentibus seruauerunt, hi iudicium diligunt: sicut illi è contrario metuunt, qui sciunt se in contumeliam regis, legis eius iura violasse,

in quibus rex iste parauit equitatem. Ergo equitatem cui
studientes regem honorant, & honor iste iudicium non
timet, quin imo etiam diligit. Ipse tamen iudicaturus est,
qui iustitiam & iudicium in Iacob fecit, qui habuit Moy
sen & Aaron in sacerdotibus suis, qui habuit Samuelen
simile ipsis. ipsum quem icti inuocauerunt et exauditi sunt,
cum in columna nubis loquebatur ad eos. His custodie= =
bant testimonia eius & præcepta quæ dedit eis. Quicun
que ergo imitantur eos, hi iudicium futurum non solum
non metuunt, sed etiam diligunt. Dicamus ergo domino
nostro Iesu Christo: Tu es domine qui cum Moysi & ceteris
Aaron locutus es, tu exaudiisti eos, tu propicius fuisti illis,
tu vindicasti in omnibus studijs eorum. Exalteamus ergo
dominum deum nostrum in Christo. Et adoremus in mon
te sancto eius, in celitudine fidei eius, quæ altitudine sua
nubes penetrat, dum credimus quoniam ipse est dominus
deus noster, cui gloria in secula seculorum Amen.

Psalmus in confessione. XCIX.

I Vbilate deo omnis terra, seruite domino in leticia.
Introite in conspectu eius in exultatione. Scitote
quoniam dominus ipse est deus, ipse fecit nos & non
ipsi nos. Populus eius & oves pascae eius introite por
tas eius, in confessione atria eius, in hymnis confitemini
illi. Laudate nomen eius quoniam suavis est dominus,
in eternum misericordia eius, & usq; in generationem
& generationem ueritas eius.

COMMENTARIVM.

Omnis terra ad iubilationē inuitatur, ut sine per= =
sonarum acceptione sciatur esse uocatio. Venite
t 5 omnes

omnes qui laboratis, & onerati estis, & intrate in con-
spectu eius in exultatione. Scitote quod dominus Iesu
Christus, non est alius quam qui cum Moysi locutus est.
Ipse est deus q̄ fecit nos, de quo Moyses locutus est, quod
fecerit hominem, ipse fecit nos, eius enim factura sumus
omnes homines. Deniq; multi cupientes filios, quia deus
non dat non habent. Multi nolenies, qui a seminantes no-
lunt fructum; eo quod cōtra ordinem nolunt, etiam quia
iniuste nolunt, deus iuste creaturam iubet femini dare re-
 sponsum: & ut probetur, quia ipse fecit nos, dum non no-
stro arbitrio, uel dantur filij, uel negātur. Ergo quia eius
populus sumus, efficiamur oves pascua eius agnoscentes
pastorem dicentem, Ego sum pastor bonus. Et intremus
portas eius in confessione unitatis: laudantes nomen san-
ctum eius, quia suavis est: credentes, quia est in aeternum
misericordia eius, Credētibus & promissionibus eius ue-
ritas, quae manet in secula seculorum Amen.

Psalmus ipsi Dauid. C.

Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine.
Psallam & intelligā in via immaculata quoniam
uenies ad me. Perambulabā in innocentia cor-
dis mei, in medio domus meae. Non proponebā ante o-
culos meos rem iniustū, facientes preuaricationes odiui.

Non adhæsit mihi cor prauū, declinante à me malignū
non cognoscebam. Detrabentem secreto proximo suo,
huc persequebar. Superbo oculo et insatiabili corde, cū
hoc nō edebā. Oculi mei ad fideles terrae ut sēdeat meū,
ambulās in via immaculata hic mihi ministrabat. Non
habitabit in medio domus meae q̄ facit superbiā, q̄ loqui-

tur

ter iniqua nō direxit in conspectu oculorum meorū. In matutino interficiebā omnes peccatores terre, ut disperderem de ciuitate domini omnes operantes iniquitatem.

COMMENTARIVM.

Iudicium sine misericordia hijs qui non faciunt misericordiam, misericordiam autem facientes euadūt iudicium. Scis ergo o homo, unde ponaris in dexteram pastoris? Fac misericordiam & iudicium securus expectas. Non enim dicit iniustis ad sinistram positis: Ite in ignem eternum, quia mētiti, quia forniciati, quia diuersa facinora commisisti. Sed quia esuriui, & nō dedistis mihi manducare, sitiui & non potastis me, peregrinus & non suscepistis me, infirmus & non usitastis me. Cum ergo ignis criminibus debeatur, cur criminibus non imputetur supplicium, quo crimina per misericordiam remittantur? Ite ergo, inquit, in ignem eternum, quia unde ignis extinguitur contemptissis. Audistis enim scriptum, quod elemosyna à peccato liberat. Audistis quia sicut ignis extinguitur ab aqua, ita ab elemosyna tollitur uniuersa peccata. Ite ergo in ignem, quia uiuere eum uobis uos fecisti. Ego autem misericordiam uobis super faciem terrae, cum iudicio feci cantari, ut ille iudicium euaderet, qui misericordiam non negaret. Psallam ergo & intelligam in via immaculata, & intelligā quando uenies ad me, ut si hospitē te uidero, suscipiam, si esurientē, reficiam. Intelligam quando uenies, ne putem qualem cunq; hominē, & recusem. Si enim perambulem in innocentia cordis mei, non propono ante oculos meos rem iniustum. Iniustum est enim ut consorti naturae non miserear, in quo inhabitas Christe.

Christe. Sed & faciētes prēuaricationem odio habeam,
non adhēreat mihi cor prauum. Declinantes à me mali
gnos non cognoscam, loquaces occultos persequar, cum
superbis & inuidis non communicem. Sed sint oculi mei
super fideles terræ, qui terram corporis sui fideliter ser-
uant, ut isti sedeāt mecum. Ambulans autem in via imma-
culata hic mihi minister. Non quærar ab his aliquid con-
sequi qui reprehensibiliter uiuūt in domo mea. Non in-
habitet superbiam faciens, id est, in domo corporis mei
non habitet inimicus, qui suadet cōtemni dominū. Quia
hæc est radix superbie. Sed in matutinis interficiam om-
nes peccatores terre, id est, in ipso ortu suo peccata oriē-
tia interficiam, & uiuere non sinam cum pereant de ciui-
tate domini. Ciuitas domini anima nostra est, in qua habi-
tat rex et sancti, apices ciues dei, qui ex ipso nati. Cum er-
go nascuntur peccatorum cogitationes in anima, mox ut
nate fuerint occiduntur. Et pereāt de ciuitate domini o-
mnes qui operantur iniquitatem, ut sit dominus in ciuita-
te sua requiescens, cum omni comitatu uirtutum, cui glo-
ria in secula seculorum Amen.

Oratio pauperis cum anxiaretur, & coram
domino effudit precem suam. CI.

Domine exaudi orationē meam, & clamor meus
ad te ueniat. Non auertas faciem tuam à me, in
quacunq; die tribulor inclina ad me aurem tuā.
In quacunq; die inuocauero te uelociter exaudi me.
Quia defecerunt sicut fumus dies mei, & ossa mea sis-
cut crevium aruerunt. Percussus sum ut foenum &
ruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meū.

A noce

A uoce gemitus mei adhæsit os meum carni mee. Si milis factus sum pellicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in domicilio. Vigilauit factus sum sicut pas ser solitarius in tecto. Tota die exprobrabant mihi ini mici mei, & qui laudabant me aduersum me iurabant.

Quia cinerem tanquam panem manducabam, & po culum meum cum fletu miscebam. A facie iræ indignationis tue, quia eleuans allisisti me. Dies meis sicut umbra declinauerunt, & ego sicut scenū arui. Tu autem domine in æternum permanes, & memoriale tuum in generatione & generationē. Tu exurgens misereberis Syon, quia tempus miserendi eius quia uenit tempus. Quoniam placuerunt seruis tuis lapides eius, & terra eius miserebuntur. Et timebunt gentes nomen tuū domine, & omnes reges terræ gloriam tuam. Quia edificauit dominus Syon, & uidebitur in gloria sua. Respergit in orationem humilium, & non spreuit preces eorum. Scribantur hæc in generatione altera, & populus qui creabitur laudabit dominum. Quia prospexit de excelso suo, dominus de celo in terram aspergit. Ut audiret gemitus competitorum, ut solueret filios interemptorum. Ut annuncient in Syon nomen domini, et laudem eius in Hierusalem. In conueniendo populos in unum, & reges ut seruant domino. Respondit ei in via uirtutis suæ, paucitatem dierum meorum nuncia mihi. Ne reuoces me in dimidio dierum meorum, in generatione & generationem anni tui. Initio tu domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt tu autem permanes, & omnes sicut uestimentum

mentum ueterascent. Et sicut opertorium mutabis eo
et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non de-
ficient. Filii seruorum habitabunt, et semen eorum in
seculum dirigetur.

COMMENTARIUM.

Legimus clamorem Sodomorum ascēdisse ad dēū,
et ita demū sulphureo eos imbre crematos. Prius
ergo quād ad fletum et ad ieunium pro pecca-
tis nostris animum conuertamus, non audemus dicere,
Clamor meus ad te perueniat. Ne forte non sit talis cla-
mor, qui misericordia consequatur. Ne forte sit in eo ira,
causatio, maledictio, adulatio, detractione, insultatio, mēda-
cium, et cetera his factis similia. His ergo uicijs pessimis
nostro clamore sonāte, rogandus est deus, ne clamor hic
ad eum perueniat. Sed te, in aliquibus factis nefarijs con-
stitutis nobis, rogemus dicentes. Ne auertas faciem tuam
a me. Et dicendum est. Auerte facie tuam a peccatis meis.
Renunciemus ergo omnibus uitijis, et passionibus, et fa-
cti pauperes spiritu, preterita nostra facta plangentes,
ita nos in huius carmine psalmi fundamus orantes, ut cla-
mor noster ad eum perueniat, et non auertat faciem suam
a nobis. Quod tamē flentes dicamus nos, qui pro pecca-
tis oramus, his uersiculis edocemur: Dies, inquit, mei si-
cūt umbra declinauerunt, id est, perdidit quod uixi, quia
in peccatis sicut foenum arui. Foenum autem et stipula et li-
gnū esse ignis est. Et ideo tribulor, quia et ossa mea sicut
frixerū, id est, fasciculum sarmenti aridum, ita confixa
sunt, parata ad incendium gehenne. Percussus sum sicut
foenū, et aruit cor meum. Percussus sum coquuntione su-
turi

turi supplicij, & propter hoc oblitus sum manducare pa-
nem. A uoce autē gemitus mei, adhæserunt ossa mea car-
ni meae, factus sum sicut pellicanus in solitudine, id est, si-
cūt quis illa quam pellicanū uocant, que non habitat ni-
si in desertis, habens escas ueneno eremi & incultis ama-
ritudinib. plenas. Factus sum sicut nycticorax in domici-
lio. Coruus pre nigredine obscurus est, iam nocte quasi
nigrior, cui & obscuritas nigredinem geminat. Ergo &
ego, inquit, duplicitam nigredinem peccatorum in me de-
plorans, uoces meas quasi nycticorax dirigo, clamans so-
lus, sicut passer solitarius in ædificio. In qua tota die ex-
probrauerunt me inimici mei, & qui dudum lauda ue-
runt me, nunc aduersum me iurabant, id est, non letho il-
lius uiuā. Quomodo enim uiuebas, ut sic illi iurarēt? Ideo
inquit, sic iurabāt, quia cinerē sicut panem manducabā,
& potum meū fletibus miscebā. Hoc quare? A facie ira-
tiae, & indignationis tue. Cuius ira? Pro peccatis utique
in iudicio debite. In quo hi eleuantur & exaltantur, ibi
allidantur necesse est. Cū ergo moriatur omne genus ho-
minū in peccatis, quid superest, nisi ut persona totius se-
culi, tibi preces flebili effundat eloquio. Nullus enim sal-
uabitur, nisi tu domine exurgens miserearis Syon. Venit
enim tempus, ut uenias & miserearis Syon. Quia benepla-
citos habuerūt serui tui lapides eius. Lapides utiq; de qui
bus legitur: Lapides iusti uoluuntur in ea. Qui enim serui
dei sunt, bene illis placent libri omnes ueteris testamēti,
qui habent in se unum lapidem angularē. Nec solum lapi-
des beneplacitos habuerunt, sed & terræ eius miserebun-
tur. Terra lapidum, corpora sunt animarum. Non solum
nobis

nobis animæ sanctæ placent, si serui dei sumus, sed ipsa corpora eorum in quibus afflicti sunt, torti, combusti, ac diuersis supplicijs macerati miserates ueneramur. Quo modo miserantes? Dolor nobis est in afflictione & supplicio quo paſsi sunt, & gaudium nobis est in perseuerantia quia uicerūt. Cum ergo domine & tu ueneris, & sancti tui pro testimonio nominis tui paſsi fuerint: tunc timebunt gentes, & omnes reges terræ gloriam tuam. Tunc ædificabitur ecclesia tua in Syon, et uideberis in maiestate tua, cum respexeris de excelsô tuo Iesu Christo, ut audiás gemitum compeditorum, & soluas filios interemptorum. Interempti sunt patres non omnes sancti qui nobis prædicauerūt Christū. Nos ergo ligati eramus a satana quia hi qui genuerunt nos uerbo uite, fuerunt interempti. At ubi cognouimus eos in cœlis gaudere & possidere gloriā Christi, ædificata est in nobis Syon, & uisus est dominus in maiestate sua. Gaudemus enim, quia respexit in orationes eorum, & non spreuit preces eorum. Scripsimus paſſiones eorum in progenies alteras, & populus qui creabitur, usq; in sempiternum laudat dominū, in sanctis suis. Ibi cōueniunt populi in unū, & regna, ut serviant domino. Per quos paucitas dierum nostrorum regitur, & nunciatur nobis propè esse finem, reliquum esse, ut & qui utuntur hoc seculo, tanquam non utantur. Præterit enim figura huius mundi, & transeunte figura, ueniet ueritas Christus, cui dicimus: In secula seculorum sunt anni tui. Initio terram ipse fundasti, et cœli opera manuū tuarum sunt. Non ergo nouum dominum adoramus in Christo, sed eum qui est, & semper idem est, cuius anni non

tion deficiet. Quod autem de cœlo, & terra dicit: Ipsi peribunt: promissionem illam confirmat, qua caatum est futurum cœlum nouum & terram nouam, in quibus filii seruorum Christi habitent. Paulus seruus Christi, similiter & omnes Apostoli servi Christi. Nos qui credidimus per eos, filii seruorum ipsius sumus. Et si secuti fuerimus uectigia eorum, sicut illi Christi, habitabimus cum eis in cœlo novo & in terra noua. Et semen uerbi quod nobis spē dedit creditibus, tunc capiet in remuneratione nostra fructum, quod iam finem non habeat, sed maneat directum à deo irreuocabile ad dimidium dierum prima iuuentus est, & ultimum dierum senectus. Ibi ergo iam nec in dimidio dierum finiuntur, nec in senectute moriuntur. Quia cœli noui sunt, rorem immortalitatis manantes, & terra noua est mortis gremium nō habens, sed habens uitam dominum Iesum Christum, qui regnat in secula seculorum Amen.

Psalmus ipsi David. CII.

Benedic anima mea domino, & omnia quæ intrâ me sunt nomini sancto eius. Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Qui propiciatur omnibus iniuitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de interitu uitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus. Qui replet in bonis desideriū tuū, renouabitur ut aquile iuuentus tua. Faciens misericordias dominus & iudicium omnibus iniuriā patientibus. Notas fecit uias suas Moysi, & filiis Israel uoluntates suas. Misericordor & misericors dominus, longanimes & multum misericors;

ricors. Non in perpetuum irascetur, neq; in eternum
comminabitur. Non secundum peccata nostra fecit no-
bis, neq; secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

Quoniam secundum altitudinem celi à terra, corro-
borauit misericordiam suam super timentes se. Quan-
tum distat ortus ab occidente, longe fecit à nobis iniqui-
tates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, mi-
seritus est dominus timentibus se, quoniam cognovit figura-
mentum nostrum. Recordatus est, quoniam puluis su-
mus, homo sicut foenum, dies eius tanquam flos agricis
effloredit. Quoniam spiritus pertransibit in illo, &
non subsistet, & non cognoscet amplius locum suum.
Misericordia autem domini ab aeterno, & usq; in eter-
num super timentes eum. Et iusticia illius in filios fi-
liorum, his qui seruant testamentum eius. Et memores
sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea. Dominus
in celo parauit sedem suam, & regnum ipsius omnibus
dominabitur. Benedicite domino omnes angeli eius
potentes uirtute, facientes uerbum illius ad audiendam
uocem sermonum eius. Benedicite domino omnes vir-
tutes eius, ministri eius qui faciunt uoluntatem eius. Be-
nedicite domino omnia opera eius, in omni loco domina-
tionis eius, benedic anima mea domino.

COMMENTARIVM.

Benedicimus nos dominum, cum facimus aliquod
tale opus, quo nomen domini benedicatur. Nam
quomodo potest deus ab homine benedici, nisi
hoc solum modo, quod opus ex omnibus interioribus no-
stris faciendum est. Si enim misericordes fuerimus uiscera
liter,

litter, & ille cū benedicitur à nobis, propitiabitur omnibus iniquitatib. nostris, sanat omnes infirmitates nostras, replet in nobis desideriū nostrum, & coronat nos in regno suo, pro miseratione sua, & misericordia sua. Misericordibus enim dicturus est: Venite benedicti patris mei, percipite regnū quod uobis paratū est ab origine mundi. In quo regno mors nō erit, nec dura senectus debilitat uires, sed renouātur ibi iuuentutes, ut aquile, ibi misericordibus faciet misericordias dominus, & iudiciū omnibus iniuriā patiētibus. Ipse utiq. deus, qui notas fecit vias suas Moysi, ipse qui ostendit filijs Israēl uoluntatē suam. Ipse est deus in Christo, siue mundū concilians, siue sanctos remunerās, siue misericordias misericordibus faciens. Ipse qui patiens, ipse qui multū misericors est, si nos uiderit patiētes, & misericordes, non secundū peccata nostra faciet nobis, neq. secundū iniusticias nostras reddet nobis, sed secundū altitudinē coeli à terra, confirmat super nos misericordiā suam. Et quantū distat ortus ab occasū, tantum elongat à nobis iniquitates nostras. Sicut pater filijs sic miserebitur nostri, si misericordes fuerimus. Si cōside remus in hominibus flentibus, aut egētibus, uel neceſſitatem patientibus figmentū nostrum, in qua mensura menſi fuerimus aliorū neceſſitates, in ea metietur nobis. Non fuimisericors in causa aliena, nō mihi miseretur in mea. Subueni egenti, subuenitur mihi. Indulſi peccanti, indulgetur mihi. Consideraui unius figmenti me agentē in molibus, & dolui super nudum, & uestiu eum. Esurienti cōpassus, aliui. Ergo quia consideraui figmentū unum meū & indigentis, considerat & ille figmentū meum, & recordatur,

cordatur, quia caro sum terrena & puluis. Ex quo si dignatus fuerit, nos poterit suscitare. Nam si hoc non esset, quis computaret hominem, qui sicut flos agri, ita floriet, et transierit spiritus eius ab eo, & non est, & locum suum non agnosceret amplius. Si uero misericordiam temporalem exercuerimus fratribus nostris, misericordiam consequamur sempiternam, quam perficiet super timentes se dominus. In uitiam autem suam in filios filiorum, qui quoniam non potuerunt pauperum carnalium curam gerere, spiritualium pauperum curam egerunt, ut aut uerbo aut exemplo suo, ad iustitiae diuitias prouocent spiritualiter mendicantes. Si uis uidere diutinem & mendicum, sancti Apostoli Ioannis lege Apocalypsin. Huic ergo similes sunt omnes diuites in auro & argento: & in fide, aut in operibus iustitiae mendicantes. Iustitia autem dei in filios filiorum. Filii Apostolorum sunt omnes magistri bonorum consiliorum. Et sicut ipsi filii eorum sunt, ita qui audiunt eos, filii filiorum sunt, custodientes testamentum dei, & memoria tenentes mandata dei, non ut inflentur scientia, sed ut faciant ea quae memoriter norunt. Videamus nunc illum, cui pater in coelis parauit sedem suam. Dominus enim domino parauit. Et dixit dominus domino, sede a dextris meis. Ibi ergo sedet regnans, & regni eius non erit finis. Ideo quia dici potest, si semper fuit filius cum patre, quomodo ei ante parauit, & postea dixit sede? Aduertendum est ergo, quia filio hominis, parauit deus sedem suam. Nam filius dei qui assumpit istum filium hominis, semper fuit in sinu patris, & est, & futurus est. Sicut enim fluuius, quam uis per multas terrarum prouincias uadat, de sinu tamē fontis

fontis sui nunquam recedit, ita & dei filius inuisibilis læ-
tetur cum Iacob, splendeat in rubo, sit in columna nubis,
sit in columna ignis, sit in nube, sit in duce, & in qua uo-
luerit forma, pro salute hominum, de patris tamen sinu
non recedit. Nec enim legis qui fuit in sinu patris, sed qui
est in sinu patris ipse narravit. Hunc benedicunt angeli,
potentes uirtutes, obtemperantes uerbo eius. Hunc bene-
dicens uirtutes omnium inimicæ. Ipse enim faciūt uolun-
tatem eius. Hunc benedicent omnia opera eius in omni lo-
stre. Forte mini-
co dominationis eius. Vbicunque enim aliqua creatura
est, locus dominationis eius est, quia ipse creauit uniuersi-
ta. Hunc operibus hijs benedicat anima nostra in omni
tempore, qui regnat cum patre & spiritu sancto, per om-
nia secula seculorum Amen,

Psalmus ipsi David. CIII.

Benedic anima mea domino, domine deus meus
magnificatus es uehementer. Confessionem &
decorum induisti, amictus lumine sicut uestimento,
Extendens coelum sicut pellem, qui tegis aquis superio-
ra eius. Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambu-
las super pennas uentorum. Qui facis angelos tuos spi-
ritus, & ministros tuos igne urentem. Qui fundasti ter-
ram super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum
seculi. Abyssus sicut uestimentum amictus eius, super mon-
tes stabunt aquæ. Ab increpatione tua fugiet, à uoce to-
nitriu tui formidabunt. Ascendunt montes & descendunt
campi, in locum quem fundasti eis. Terminum posuisti
quæ non transgredietur, neq; cōuertentur operire terram.

Qui emittis fontes in conuallibus, inter medium mon-

tium pertransibunt aquæ. Potabunt omnes bestie agri, expectabunt onagri in siti sua. Super ea uolucres cœli habitabunt, de medio petrarū dabunt uocem. Rigans montes de superiorib. suis, de fructu operum tuorū satia bitur terra. Producens fœnum iumentis & herbam seruituti hominum. Ut educas panem de terra, & uinum letificet cor hominis. Ut exhibaret facie in oleo, & painis cor hominis confirmet. Saturabuntur ligna campi, & cedri libani quas plantauit, illic passeris nidiscabunt. Herodij domus dux est eorum, montes excessi ceruis, petra refugium erinacijs. Fecit lunam in tempora, sed cognovit occasum suum. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt omnes bestie sylue.

Catuli leonum rugientes, ut rapiant & querant à deo escam sibi. Ortus est sol & congregati sunt, & in cibilibus suis collocabuntur. Exhibit homo ad opus suū, & ad operationē suam usq; ad uesperam. Quām magnificata sunt opera tua domine, omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua. Hoc mare magnū & spaciosum manibus, illic reptilia quorum non est numerus. Animalia pusilla cum magnis, illic naues pertransibunt. Draco iste quem formasti ad illudendū ei, omnia à te expectant, ut des illis escā in tempore. Dant te illis colligent, aperiente te manum tuam omnia implobuntur bonitate. Auertente autem te faciem turbabuntur, auferes spiritū eorum & deficient, & in puluera suum reuertentur. Emitte spiritum tuū & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Sit gloria domini in seculum, letabitur dominus in operibus suis. Qui respicit terram

terram & facit eam tremere, qui tangit montes & sumi-
gant. Cantabo domino in uita mea, psallā domino meo
quādū diu sum. Iocundum sit ei eloquium meum, ego ue-
ro delectabor in domino. Deficiant peccatores à terra
& iniqui ita ut non sint, benedic anima mea domino.

COMMENTARIVM.

Peruenimus ad psalmum centesimum tertium qui continet uniuersam fabricā mundi, in qua magnificatur dominus uehementer. Sed cum fabricā me morat, aduentum domini manifestat. Prius enim quam ueniret dei filius, non erat hominum dominus, confessio-
nen & decorum induitus. Omnes enim in dijs & simula-
chris suis, & in uanis figuris spem collocates à deo re-
cesserant. Deniq; Apostolus hoc ipsum afferit cum dicit,
quod aduenies dominus cōcluserit omnia in incredulita-
tem, ut omnīū misereatur. Per ipsum enim confessionem
& decorum induit deus, per mediatorē dei & hominū.
Mediatorē qui est filius hominis. Cuius hominis? Filius
Dauid, Filius Abrahā. Sic enim legis euangelij caput: Li-
ber generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij Abraham.
Quis autem sit iste filius hominis, ne forte putas eum ta-
lem qualis fuit Moyses, aut Iesus Naue filius, aut Heliās,
aut unus ex magnis, nō ita est. Hic enim dominus eorum
est, & illi serui eius. Hic enim amiclus est lumine sicut ue-
stimentū. Ipse est qui extendit cōlūm sicut pelle, & tan-
tū eum extendit, ut & meretrices & publicanos capiat,
qui nō capiebat nisi solos immaculatos. Et quia quando
tenditur pellis, super ipsam aqua aspergitur, ita hic tēsu-
rus cōlos sicut pelle, texit in aquis superiora eorum.

Non enim poterant tendi, & usq; ad peccatores attingere, nisi aqua sacri baptismatis tegerentur, ad ipsos cœlos posuit nubes ascensum suum. Videlicibus Apostolis, ambulans super pennis uentorū. Venti enim in nubibus agit, & alia uia non est qua ascensum suum ad cœlos haberet, nisi ambularet super pennis uentorū. Tunc fecit angelos suos spiritus. Angeli nuncij Latino sermone uocantur, et euangelium bonum nuncium explanatur. Angelos ergo suos, id est Apostolos, tunc fecit spiritus, quando eis dixit: Accipite spiritum sanctum, & euangelizate omni creature. Et tunc eos fecit ignem urentem, cum ipse spiritus sanctus, sicut ignis confedit in eis. Tunc fundauit terram in stabilitatem suam, terrenas scilicet mentes gentiū, que fuerunt in fabrica turris diuīsa, nunc ad stabilitatem suā reuocans in uno uerbo Iesu Christo corroborat, & ita fundat in eis ecclesiam super hanc petram, ut non inclinetur in seculū seculi. Huius sanè terræ abyssus, sicut paluum amictus est. Agant sibi philosophi infructuosas exquisições, & magno labore dicāt se posse discere, quod terra subtilis se abyssum habeat, quo ueluti pallio amictur: nos ad terram istam quæ fundatur in stabilitate ecclesie, sermonis aciem dirigamus. Abyssus enim circumdat eam. Non enim habet finem altitudine diuitiarum sapientie, quæ circundat eam, & super montes eius stabant aquæ. Quicunq; sursum cor habent montes sunt, et super ipsos stant aquæ. Stat super ipsos baptismatis sanctificatio, stant in fide recta, nō circunducuntur omni uento doctrinæ. Qui tamen isti sunt montes, diligenter auscultati. Ipsi sunt, qui ab increpatione dei fugiunt. Fugiunt utique

facta quæ increpantur à deo, & à uoce tonitrui eius for=midabunt, timent cōminantem incendium sempiternum & à prohibitis uniuersis, sua facta suspendunt. Ascendūt montes cogitantes regna celorum. descendunt montes cogitantes quemadmodum terrenas actiones suas, in locum quem fundauit dominus dirigant. ubi terminum posuit deus, & iusit non transgredi, & posuit terminum non transgredientur, ut operiant terram, sicut operuit terram Adam. Ex solijs fculneis operuit terram, & abscondit se. Ipsi non transgreduntur terminum, quem posuit dominus, & non operient terram. Et quia non est operata, rigat eam dominus de superioribus. Si enim disie=ctam eam inuenierit, imber rigat eam, ueniens de superioribus. Si uero tecta fuerit, & cœlo absconditur, nec de superioribus rigatur. Si uero pateat cœlis, & imber eam cœlestis infuderit, producat foenum iumentis, dabit doctrinam talem simplicibus ad escam animæ eorum, quam capere possunt. Dabit herbam seruituti hominum. Herbam inter initia, uenientibus ad deum herbam profert. Nō enim possunt solidioribus cibis refici. Perfectorum namq; est solidior cibus, qui discretionem habere possint boni & mali. Post herbam dabit spicam & incipit educere panem de terra. Sicut enim lac de uberibus, sic de terra per herbam attingitur ad spicā, de spica per uenitur ad panem, qui de cœlo per imbrē descendit. Ergo per fontem pereunem, uenit tibi panis de terra Mariae uirginis. Imber iste qui in Maria uenit, audi qualiter uenit. Angelus ei dicit: uirtus altissimi, id est, ex alto uenies obumbrabit tibi. Et exiuit nobis panis de terra. Nos

ergo ad nos redeamus, qui hunc ex alto ueniētem imbrē accipimus, si uenies ex superioribus fons, nos sibi patentes inuenierit. Accipimus panem quod confirmet cor nostrum. Accipimus uinum, quod latifacet cor nostrum, & duabus confirmationibus cordis acceptis, exhilarantur facies nostrae oleo chrismatis, ita ut per lignum crucis satientur omnia ligna campi, id est, omnis turba simplicitatis, inter quos sunt diuites & sublimissime potestates, quas pro celitudine cedros libani nuncupauit. In his passeribus nidificant. Non dixit iu omnibus passeribus nidificantur. Sunt enim aliquati qui diligunt Christianos, & sua eos ope sustentant, qui in his requie, & cœtes nidificant deo, qui passeribus ideo nuncupantur, quia cœlestia & alta penteentes, sic se iungunt conuersationibus hominum, ut fugiant ipsos homines, in quorum domibus nidificare probantur. In his passeribus qui nidificant, fulica domus dux est eoru. Fulica in aqua manet, in aqua nidificant, in aqua uiuit, & aqua domus est eius. Horum ergo passerum fulicæ domus, id est, aqua ipsa dux eorum est passerum. Ibi sunt montes excelsi, ceruis fugientibus diabolum, fugientibus mundum, ibi est petra prestans refugium, siue Erinaciorum filijs, quia minora habentes iacula, à canibus non timentur, siue leporibus, quia & lepores canes fugiunt, & Erinacij. Qui ergo fugiunt hos canes, de quibus clamat Paulus: Videte canes, uidete malos operarios: inueniunt sibi petram in refugium, & iuxta semitam positos canum morsus effugiunt. Nunc euasimus montes ac silvas, & facies nobis coeli resplendet, in qua uidemus lumen factum, in tempore passionis lucentem in tenebris.

Pro Herodio
fulicæ uertit,
Hieronymus
uertit. Milui

In quo tamen tempore doce. In tempore passionis diximus. Quomodo? Quia tunc sol iusticie occasum suum, ipsa sexta hora diei posuit tenebras, et facta est nox, in quo transferunt omnes bestie siluarum, phariseorum ferocitas. Et eorum qui deuorant plebem dei, sicut escam panis, tam spiritales bestie quam carnales. Sed propterea dedit lunam in nocte, ut habentes lumē cœlestē, ferarum morsibus euadamus. In ipsa enim tenebrofitate eius abundant catuli leonum, id est, filii dæmonum omnes here tici non docētes sancta, sed rugientes ut rapiant, & que rant à deo tollere escam sibi. Orto autem sole iusticie, siue resurgente ab inferis domino ad Iudeos, siue exur gente per assertionem catholicam cōtra hæreticos: Hoc ergo oriente uniuersæ diffugiant bestie, tendentes insidias, & in cubilibus suis se collocabūt, Iudæi ad synagogas suis, & heretici ad synedria sua. Illic congregabuntur, et quām diu resplendet nobis sol iusticie, illi in cubilibus suis dormiunt, non sunt ausi exire ad lucem. Omnis enim qui male agit, odit lucem. Qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat, bestia est, dormit & ipse cum Iudeis & hæreticis: sicut Iudæi in cubilibus infidelitatis, & hæretici in cubilibus male credulitatis collocant se & dormiunt. Ita his de medio atra nox odio oculis eorum incumbit, & nihil præter tenebras uidentes in odio dormiunt. Qui autem homo est & non fera, exiet ad opus suū cre dens & bene credēs, & ab operatione sua quam inchoauit, lucecente sibi sole iusticie, operatur usq[ue] uesperū, id est, quām diu in hac luce perdurat, & hæc non suis uiris reputans clamat: Quām magnifica sunt opera tua domine,

domine. Omnia hæc in sapientia fecisti, siue uisibilia secundum Apostolum, siue inuisibilia. Repleta est enim terra creatura eius. Venimus ad fines terræ, intremus nunc mare. Hoc mare magnum & spaciosum, nō te docet pro magnō propheta psalmographus patriarcha, imo sanctus spiritus in his qui loquitur, hoc nos habuit docere, quia magnum est mare & spaciosum & ibi repetita quorum non est numerus. Animantia magna & parua, & quia ibi naues transeunt, non hoc docuit quod nullus ignorat, sed scire nos uoluit mare magnum & spaciosum esse, omnem legem noui & ueteris testamenti: ibi repentina, quorum non est numerus: in lege Iudei, in lege Samara, & in lege heretici & in lege catholici, in lege reges, consules, diuites, pauperes. In lege pusilli et magni, ibi naues transeunt, sole ecclesie uniuersarum prouinciarum, que epibatas ducunt ad regna celorum, à ciuitatibus terrenis ad ciuitatem Hierusalem matrem nostram. Qui autem sine nave fuerit in hoc mari magno inuentus, inueni et draconem qui formatus est ad illudendum eis. Notandum tamē est, quia deo dicitur: illic est, inquit, draco que formasti, quia Manichei dicunt principem tenebrarum à se habere principium. Ergo ut creatura assignetur deo, Deo dicitur quem tu formasti: quod autem sequitur ad illudendum eis, illis utiq; qui naues recusant, & quasi animales sine magistro catholico, & ab Apostolis ducente traditionem legis se fluctibus, & altitudinibus tradunt, Ergo quia extra ecclesiam sunt, inter animalia pusilla et magna uagantes inueniunt draconem, ita sibi illudent, ut putent se melius catholicis sapere, & ad arbitrium suum,

um inueniunt perpetuae mortis interitum, cum deuenient
in profundum. Quid tamen tu domine patiens et
multum misericors et Iudei et heretici, et ingratifi-
cium cum seruis tuis. Omnes quam diu in isto sunt corpo-
re omnes a te expectati, ut des illis escam in tempore isto.
Isto uita praesentis, quia si tu non dederis, nullus colligit.
Aperis manum tuam super bonos et malos, et imples
omne animal benedictione, sed cum auertis faciem tuam,
tunc turbabuntur, cum auferes spiritus eorum et defece-
rint, et in terra sua reuerteretur, de qua assumpti sunt. Cu[m]
autem fuerit resurrectionis tempus, ueniet spiritus tuus,
et resuscitabuntur hi in quibus renouasti faciem terrae,
qui in nouitatem uitae ambulauerunt, qui ambulauerunt
in nouitatem spiritus, et non remanserunt in uetusitate li-
terae, in quibus omnia uetera transferunt, et facta sunt o-
mnia noua. In ipsis erit gloria domini in secula seculorum
cum beatus fuerit in operibus suis, que nunc operatur
cum patre et spiritu sancto, qui respicit terram, id est,
corpora fidelium, et facit ea tremere iudicium futurum.
Qui tangit montes et fumigant, fumus montium nubes
facit. Ergo eos qui sensum ad gloriam coelestem exaltati,
ita ut apud homines in terra imminuti esse uideantur, ut
in futuro inueniantur excelsi, hos tangent dominus, et
dant fumum oris sui, proferentes sermonem, qui nubes
sunt oculorum, et facient multos plorare peccata sua,
multos lauare ea eleemosinis, multos festinare ad fontem
sacrum. Sic ergo tactu Dei montes fumigant ad inundationem nubium, que pluviam dantes tam fortes abluunt,
quam frugibus et arboribus nascendi copiam admini-
strant.

strant. Cantemus ergo ipsi domino deo nostro in uita nostra, et psallimusei quām diu uiuimus, suauis fit ei laudatio nostra catholicis assertionib. suauificata, nihil morbo Iudeorum, nihil morbo hæreticorum circumferens; ut & nos delectemur in domino cum desicere coepirint hæretici, aut Iudei à terra & iniqui, ita ut non fini: tunc lœta anima nostra benedicens domino in omni tempore, ipsi gratias aget, cui gloria in secula seculorum, Amen.

Alleluia. C IIII.

Consiternimi domino, & inuocate nomen eius, annunciate inter gētes opera eius. Cantate ei et psallite ei narrate omnia mirabilia eius. Laudamini in nomine sancto eius, letetur cor querentium dominum. Querite dominum & confirmamini, querite faciem eius semper. Mementote mirabilium eius que fecit prodigia eius & iudicia oris eius. Semē Abrahā serui eius, filij Iacob electi eius. Ipse dominus deus noster, in uniuersa terra iudicia eius. Memor fuit in seculum testamenti sui, uerbi quod mandauit in mille generationes. Quod dispositus ad Abraham, et iuramentum suū ad Isadū. Et statuit illud Iacob in præceptum, & Israel in testamentum aeternum. Dicens tibi dabo terrā Chanaan sūniculum hæreditatis vestræ. Cum essent numero breui, paucissimi & incole eius. Et pertransierunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum.

Non reliquit hominem nocere eis & corripuit pro eis reges. Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et uocauit famem super terram, & oratione frumentum panis contriuit. Misit ante

cos uia-

eos mirum, in seruum uenundatus est Ioseph. Humiliauerunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransiit animam eius, donec ueniret uerbum eius. Eloquium domini inflammauit eum, misit rex & soluit eum, princeps populorum & dimisit eum. Constituit eum dominus domus sue, & principem omnis possessionis sue. Ut erudiret principes eius sicut semetipsum. & senes eius prudentiam doceret. Et intravit Israël in Aegyptum, & Iacob accola fuit in terra Cham. Et auxit populus suum uehementer, & firmauit eum super inimicos eius.

Conuerit cor eorum ut odirent populum eius, & dolum facerent in seruos eius. Misit Moysen seruum suum, Aaron quem elegit ipsum. Posuit in eis uerba signorum suorum, & prodigiorum in terra Cham. Misit tenebras & obscurauit, et non exacerbauit sermones suos. Conuerit aquas eorum in sanguinem, & occidit pisces eorum. Edidit terra eorum ranas in penteralibus regum ipsorum. Dixit & uenit cynomia & cynifies in omnibus finibus eorum. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum. Et percussit uineas eorum, & ficalneas eorum, & contriuit lignum finium eorum. Dixit & uenit locusta, & brucus cuius non erat numerus. Et comedit omne foenum in terra eorum, & comedit omnem fructum terrae eorum. Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum. Et eduxit eos cum argento & auro, & non erat in tribubus eorum infirmus. Letata est Aegyptus in profectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos. Expandit nubes

bem in protectionem eorum, & ignem ut luceret eis per noctem. Petierunt & uenit coturnix, & pane coeli sa turauit eos. Disrupit petram & fluxerunt aquæ, abie runt in sicco flumina. Quoniam memor fuit uerbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum. Et eaduxit populum suum in exultatione, et electos suos in leticia. Et dedit illis regiones gentium, & labores populorum possederunt. Ut custodiant iustificationes eius, & legem eius requirant.

COMMENTARIVM.

Allelia in isto psalmo principium sumpsit, quæ qui interpretantur gloria deo creatori omnium, uerum dicunt. Ad omnes enim gentes imperat nunciari gloriam eius, & enarrari omnia mirabilia eius, quomodo ex uirgine natus, quomodo exemplo & uerbo docuit, quomodo uirtutes exercuit, quomodo in cruce pependit, quomodo mortuus, sepultus, resurrexit, & ea quæ ante passionem docuit, post resurrectionem suam iterum confirmauit, quomodo ascendit in celos, & misit paraclitum, qui in conspectu gentium, quasi ignis dispersus, uniuersarum gentium quæ in presenti erat linguis in Apostolos referaret, ita ut quod imperatum fuerat in praesenti psalmo, ab ipso spiritu sancto tunc ad impletum, gentes ipsæ de Apostolis diceret: Nonne isti in quiunt, Galilei sunt? & quomodo nos unusquisque linguis nostris audiuiimus eos loquentes magnalia dei? Tunc ergo gentibus confessi sunt dominum, & inuocauerunt nomen eius, nomen quod Iudea sola retinebat, tunc annunciauerunt inter gentes magnalia eius. Tunc iure pri-

mo cantatum est in aduētu sancti spiritus alleluia, in quo
narrauerunt omnia mirabilia eius, & docuerunt gentes
hoc ordine: Nolite laudari in uirtute regum uestrorum,
neque in potentia præliorum uestrorum, sed deponen-
tes potentias arcuum & scutum & gladium & bellum,
pacem assumite, Et Christum quem prædicamus uobis,
uestro nomini sociate, ut uos qui dicimini gentes, dica-
mini Christiani, & laudemini in nomine sancto eius. Et
letetur cor uestrum, qui queritis dominū, querite Chri-
stum, & confirmamini. Et quia ascendit in cœlis & pa-
rat uobis gaudium sempiternum. quām diu ad eum per-
tingatis, querite faciem eius semper, mementote mirabi-
lia eius quæ fecit, quæ supra diximus prodigia eius, et ita
dicia oris eius, quæ cunq; apostoli, quæ cunq; quatuor euāt
gelistæ testantur, non ex gentibus uenientes, sed ex semi-
ne Abraham serui eius, qui sunt filij Iacob electi eius. Nō
est enim Christus deus recens, non aduena, non nouicius,
sed ipse est dominus deus noster, qui semper fuit: & qui
in Hebreorum gente tantum ceremonias collocauerat,
nunc uult, ut in uniuersa terra sint iudicia eius. Quid
nunc uultis Iudei? Dicite si uultis, arguimus uos noscen-
tes, & dicimus uobis: falsas habetis scripturas. Si uere de-
us erat qui cum Abraham locutus est, cur quod promisit
implere nō potuit: si nō potuit, omnipotens non est, si po-
tuit et noluit, mētitus est. Ad haec Paulus clamat Hebreus
ex Hebreis, impossibile est mētitur dei. Docete ergo imple-
tū quod iurauit deus per semetipsum dicēs: In semine tuo
hæreditabo omnes gentes, quod dispossuit ad Abraham,
& iuramenti sui ad Isaac, statuit illud Iacob in præcep-

tum & Israel in testamentum eternum, dicens tibi quidem dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis uestrae. Et quando hoc factum est? Cum adhuc essent ipsi ex Cham numero breues, paucissimi & incole in ea. Tunc pertransierunt de gente in gentem, de regno Chananeorum ad populum Aegyptiorum, non tamen permisit hominem nocere eos, & corripuit pro eis reges, sicut Amalech, & ceteros & dixit eis. Nolite tangere Christos meos, & in prophetas meos nolite malignari. Vnde Amalech rex dixit ad Abraham. Nisi deus admonuisset me nocte in uisione, habueram peccare in te: sed corripuit me in uisione & admonuit me, ut rogem te, & ores pro me. Egimus hactenus & mysticum & historicum sensum, sed una nobis questiuncula uidetur in manibus. Queritur enim, quomodo uerbum hoc mandauit in milie generationes, quod dispositum ad Abraham. Has mille generationes gentium edocere, laciniosa satis narratio flagitat. Sed ut prout potuerimus iuuante domino, comaticae transseamus. De gente ad gentem, de regno ad populum alterum. Noe tres filios habuit, Sem, Cham, Iapheth. Sem primogenito pars facta est à Persida & Bactris usq; in Indianum longe, & usque Rhinocoruras, quae spacia terrarum habent linguis sermones barbaricu singinti & septem, in quibus linguis gentes sunt patriarum quadringentæ sex, non diuersarum linguarum, sed, ut dixi, diuersarum patrum, uerbi gratia. Cum una lingua Latina sit, sub una lingua diuersæ sunt patriæ, Brutiorum, Lucanorum, Apulorum, Calabrorum, Picentii, Tuscorum, & his atque huiuscmodi patrijs similia si dicamus.

camus. Cham uero secundus filius Noe, à Rinocoruris usque Gadira, habens linguas sermone Punico à parte Garantum, Latino à parte Boreæ, barbarico à parte meridiani Aethiopum & Aegyptiorum ac barbaris interioribus uario sermone numero uiginti duabus linguis, in patrijs trecëtis nonaginta & quatuor. Iafet autem habet flumen tigrudem, qui diuidit Mediam & Babyloniam, in patrijs ducentis sermone uario, in linguis uiginti tribus. Fiunt ergo omnes simul lingue septuaginta & due, patræ autem generationum mille, quæ in tripartito seculo hoc ordinæ sitæ sunt. Habet, ut diximus, Iafet flumen tigrudem, qui diuidit Mediam & Babyloniam. Sem autem Eufraten. Cham uero Geon, qui uocatur Nilus. In his tripartitis gentibus ex uno homine manantibus, trinitas per dominum nostrum Iesum Christum hominem perfectum apparuit, et solus his mille generationibus per lignum suæ passionis occurrit, quia memor fuit uerbi quod iurauerat in mille generationes, dicens Abrahe quod in semine tuo hæreditabo omnes gentes. Et sicut filius Israel famem paßuris succurrit Ioseph, qui uenditus est, qui postquam uenditus est, ad regnum ascendit, et fame perituriis aliquantis gentibus et patrijs frumentatio ne reposita caute succurrit. Ita uenditus à Iuda Christus, in triumpho crucis exaltatus est. Ante quidem passus synagogam falsam testem, sicut Ioseph dominam meretricem. Post hec exurgens à mortuis accepit regnum, ut in nomine eius omne genu fleatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum, & fame pereuntibus his mille generationibus, apertis horreis, manuum suarum profluentissima largitatem.

te succurrerit, non solam eis speciem frumenti, sed & uini et olei administrans. A cunctis eas aduersitatibus liberavit. Vocauit enim famem super terram eorum, prius qui in idolis confidebant, & omne eis firmamentum panis contriuit, quia panem uerum qui de celis descenderet ignorabant. At ubi uenit uir perfectus, qui in seruum uenundatus est. posteaquam ferrum pertransiuit animam eius, quia eloquium false testis inflammauerat iram super eum. At ubi misit rex de celo & soluit eum, & princeps qui est deus in Christo mundum concilians sibi, dimisit eum soluēs ab omni uinculo fragilitatis, continuo statuit ei dominū domus sue. Dominū in celo et in ecclisia et principem omnis possessionis sue omnis sanctitatis, ut erudiret Apostolos sicut seipsum, qui profecerat etate et sapientia, & senes suos hos ipsos patres omnium credentium, prudentiam doceret, & in ministerio absconditam. Tunc intrauit Israel in Aegyptum uidens deum, Apostolos inter idolatras, & Iacob accola fuit in terra Chanaan, & auxit populum eius nimis, ita ut milia hominum haberent cor unum & animam unam. Et confirmauit cor eius super omnes inimicos eius qui negabant eum. Contemnentes enim eos, Apostoli conuersi sunt ad gentes. Conuersum est cor gentium, ut odirent populum eius, & occidentes martyres dolum facerent in seruos eius, quo usque ueniret ad eos Moyses & Aaron, quo usque pertingeret ad sensum eorum lex dei, & ponerent in mente sua uerba signorum, & prodigiorum, que aulegentes agnouerant, aut referentes audierant. Cœperunt enim timere, ne paterentur nō credentes, quod passa fuerat

rat Aegyptus cum rege suo, tenebras, aquas sanguineas,
ranas, locustas, brucos, cynifes, cynomias, grandinem, ignitumq; uentum, qui combusit uineas ficalneas, atq; omnē lignum finium eorum. Post hæc etiam percusionem
angeli in omnem primogenitum terræ eorum, & primi
tias omnis laboris eorum. Dantes ergo omnes timorem
bis uirtutibus uincientis dei, fugerunt Aegyptiorum in-
credulitatem, & secuti Apostolorum fidem, educti sunt
in argento & auro, in duobus testamentis, argento uete
ri, & auro noui, in bono & meliore, & non est inuentus
in his, qui per aquam transferunt, ullus infirmus. Nullus
enim inuenitur in omnibus mille his generationibus ba-
ptizatis, uel unus peccatum habens in hora baptismatis.
Alioquin, si peccatum habet non credit, & cum Aegy-
ptijs mersus est. Nam omnes qui crediderūt, ex hora qua
transferunt, uenientes ad consignationem, non inueni-
tur in tribubus eorum infirmus, omnes firmi sunt. Om-
nes enim confirmati sunt. Latata est Aegyptus. Aegyp-
tus totus mundus, licet in peccatis agens, tamen lætatur
die sancto pasche, in protectione eorum, qui fugientes
Pharaonem, & sequentes Moysen, per aquā transferūt,
ut inueniant ubi audiant uocem domini. Incubuit enim ti-
mor super incredulos, & non sunt ausi sine ferijs esse in
ipso die, qui si non lætantur, credentes deum, feriantur ti-
mentes regnum & populum Christianum. Et ideo lætan-
tur, quia incubuit timor eorum super eos. Expedit enim
deus nubem, id est, Ecclesiam suam in protectionem eo-
rum, & ignem fidei, quæ lucet eis in tenebris mundi, ubi
petierunt carnem & acceperunt ortigometram. Caro

enim illis data est, tunc coturnices uolantes utiq; & cœlestia cupientes, & his datur caro quæ aſcēdit super Che rubin, & uolauit, & pane cœli saturati sunt. Quādo dis rupit petram, & fluxerunt aquæ, & in deserto totius seculi currunt flumina, quia memor factus est uerbi sancti sui quod dixit ad Abraham puerum suum. Ideoq; eduxit populum suum in exultatione, in alleluia, in albis uestibus, & electos suos in leticia, & dedit illis regiones gentium, & ciuitates populorum, ut custodiant iustificatiōnes eius, & legem eius requirant. Sic enim ait: Baptizate, inquit, omnes gentes in nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos custodire omnia quæcūq; precepī uobis, & ecce ego uobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi, Amen.

Alleluia Alleluia. C.V.

Consitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Quis loquetur potentias domini, auditas faciet omnes laudes eius. Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iusticiam in omni tempore. Memento nostri domine in beneplacito populi tui, uisita nos in salutari tuo. Ad uidendum in bonitate electorum tuorum, ad letandum in leticia gentis tue, ut lauderis cum hereditate tua. Peccauimus cum patribus nostris, iniuste egimus, iniuritatem fecimus.